
 

 

 

Государственное областное автономное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная спортивная школа-интернат 

«Спарта» 

 

ПРИКАЗ 

01.09.2023         № 233 

 

Великий Новгород 

 
 

О назначении наставников   молодых специалистов   

ГОАОУ «СОСШ «Спарта» 

 

В соответствии с планом работы с педагогическими кадрами ГОАОУ 

«СОСШ «Спарта»   2023/2024 учебного  года, с целью профессионального 

становления молодых специалистов,  повышения уровня их методической, 

научно-теоретической, психолого-педагогической компетентности,   

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1.Назначить учителя русского языка и литературы Бедокурову Н.В. – 

наставником учителя русского языка и литературы Дороховой С.М.    

2. Заместителю директора по учебно-воспитательной работе 

Шумилиной А.С.: 

2.1.Организовать деятельность педагога-наставника  и молодого 

специалиста в 2023-2024 учебном году в соответствии с планом 

индивидуальной работы (приложение 1); 

2.2.Осуществлять контроль деятельности педагога-наставника.  

3. Общий контроль за исполнением приказа оставляю за собой.  

 

 

 

Директор                                                  Д.В.Чебанов 

 

 

 

 

 

 

 

 
Шумилина Анжелика Сергеевна



Приложение 1 к приказу № 233 от 

01.09.2023 

 

План работы 

учителя-наставника с молодыми учителями  

русского языка и литературы  

Цель: Развитие профессиональных умений и навыков молодого 

специалиста, оказание методической помощи в повышении 

общедидактического и методического уровня организации учебно – 

воспитательной деятельности и создание организационно-методических 

условий для успешной адаптации молодого специалиста в условиях 

современной школы. 

Задачи: 

1. Оказание методической помощи молодому специалисту в 

повышении общедидактического и методического уровня организации 

учебно-воспитательного процесса. 

2. Создание условий для формирования индивидуального стиля 

творческой деятельности молодого педагога. 

3. Развитие потребности и мотивации в непрерывном самообразовании. 

Содержание работы 

1. Диагностика затруднений молодого специалиста и выбор форм 

оказания помощи на основе анализа его потребностей. 

2. Планирование и анализ деятельности. 

3. Помощь молодому специалисту в повышении эффективности 

организации учебно-воспитательной работы. 

4. Организация мониторинга эффективности деятельности. 

Ожидаемые результаты: 

Успешная адаптации начинающего педагога. 

Повышение профессиональной компетентности молодого педагога в 

вопросах преподавания. 

Обеспечение непрерывного совершенствования качества преподавания. 

Использование в работе начинающего педагога инновационных 

педагогических технологий. 

Улучшение качества обучения учащихся. 

 

 

План мероприятий 

Предмет: русский язык, литература, родной (русский) язык, родная литература  

Учитель: Дорохова С.М. 
№ Мероприятия Сроки 

1.  Посещение и анализ уроков  в 7-8 классах январь 

2. Подготовка открытых уроков, составление плана-

конспекта 

В течение года 

3.  Консультирование по вопросу норм и критериев оценки 

знаний обучающихся 

В течение года 

4. Консультирование по содержанию контрольных и 

проверочных работ  

В течение  года 



5. Знакомство с Положением школы о проверке тетрадей январь 

6. Система работа по ФГОС: структура урока, 

определение темы, целей, задач, способов деятельности. 

В течение  года 

7. Подготовка учащихся к ОГЭ: содержание, формы и 

методы. 

В течение  года 

8. Обсуждение форм и методов преподавания русского 

языка, литературы, родного (русского) языка, 

литературы 

В течение  года 

9. Подготовка учащихся к научно-практической 

конференции. 

Особенности оформления научно-исследовательской  

работы школьников. 

Февраль-

апрель 

10. Проведение и анализ ВПР по русскому языку Март-апрель 

11. Организация индивидуальной работы с обучающимися, 

имеющими проблемы в изучении предмета . 

В течение  года 

12. Организация индивидуальной работы с одаренными 

обучающимися  

В течение  года 

13. Проверка тетрадей обучающихся В течение  года 

14. Составление плана урока, технологической карты урока Октябрь. 

15. Подготовка материала для проведения переводных 

экзаменов 

Апрель  

16. Проектная деятельность на уроках русского языка и 

литературы 

В течение  года 

17. Разработка мероприятий по проведению декады 

гуманитарных наук 

Февраль  

18. Консультирование по вопросам изучения отдельных 

тем 

В течение  года 

19. Анализ результатов контрольных работ, тематического 

тестирования, промежуточных аттестаций. 

В течение  года 

20. Участие в конкурсах профессионального мастерства, 

обучающих вебинарах, семинарах. 

В течение  года 

 

                                               Учитель-наставник: _____________   

 


